معروف‌ترین آن‌ها، کتاب شرح‌الأسباب یا مؤجز‌الأسباب است که برای امتیاز از شروح دیگر به شرح‌الأسباب معروف است. این کتاب شرحی است بر کتاب‌الأسباب و العلامات تألیف محمدبن علی بن عمر سمرقندی، که از مهم‌ترین کتاب‌های پزشکی قدیم بوده

که وی به شرح آن پرداخته و در اواخر ماه صفر ۸۲۷ ه. ق / ۱۴۲۴ م. در سمرقند به نام الغیبگ موسوم ساخته است. دومین کتاب او از حیث شهرت، شرح موجزالقانون است. ابی‌الحزم علاءالدین قرشی معروف به «ابن نفیس» پزشک معروف، مختصری از قانون، معروف‌ترین کتاب ابن‌سینا در طب، ترتیب داده که آنرا موجزالقانون نامیده، و حکیم برهان‌الدین شرحی بر موجزالقانون نوشته، که برای امتیاز از شروح دیگر، آنرا شرح نفیسی می‌نامند (نفیسی، ۱۳۲۵: ۵۳).

مدرس تبریزی، صاحب ریحانة‌الادب، آنجا که از ناظم‌الاطباء نفیسی یاد می‌کند، نسب‌نامه وی را تا سعید شریف نفیسی چنین می‌نویسد: میرزا علی اکبرخان بن محمد حسن بن علی اکبر بن محمد علی بن محمد کاظم بن ابوالقاسم بن محمد کاظم بن سعید شریف نفیسی (مدرس تبریزی، ۱۳۶۹: ۱۲۱)، این حکیم شریف همان است که در تذکره صفویه کرمان در باب او اشاره شده و میر محمد سعید مشیزی در ضمن اعداد «بزرگان اعزّه کرمان در حکومت گنجعلیخان» [۱۰۰۵ - ۱۰۳۳ ه. ق / ۱۵۹۶ - ۱۶۲۴ م] از او نام می‌برد و می‌نویسد:

«...مولانا شریف‌الدین که از طبیب‌زادگان کرمان و اباعنجد تا زمان مولانا نفیس‌الدین، امر طبابت کرمان به ایشان متعلق بود و در کمال فضل و استعداد بودند» (مشیزی، ۱۳۶۹: ۱۶۹).

میر محمد سعید مشیزی، در جزو فرزندان شریفای طبیب، از فرزند و نوه سعید شریف کرمانی نام می‌برد. اول «حکیم اعلم» که می‌نویسد: «مولانا اعلم، [ولدش مولانا شریف‌الدین] مدت‌ها طبابت‌خان [گنجعلیخان] و مردم کرمان بدو تعلق داشت، اگر چه هرگاه خان و اولاد امجدش را عارضه‌ای صعب رخ نمودی، حکیم سالک یزدی که جالینوس زمان و بقراط دوران و نفس مسیحی داشت - طلب و به او رجوع می‌نمودند، نهایت حکیم‌اعلم، اکثر اوقات جلیس محفل و به معالجه اهل امراض اشتغال می‌نمود» (مشیزی، همان: ۱۸۳).

این حکیم اعلم، فرزندی داشته به نام خواجه محمد صالح که او نیز در زری اطبا بوده و البته استیفای بعضی نواحی کرمان را هم بدو سپرده بودند و این در سال ۱۰۶۶ ه.ق / ۱۶۵۶م. زمان حکومت صفی قلی بیگ بوده که «بعض محال را به تصدی خواجه محمد صالح - ولد مرحوم حکیم اعلم - مستوفی مزبور [میرزا عبدالله مستوفی خان] - مرجوع نمود» (مشیزی: همان‌جا). این میرزا محمد صالح ولد حکیم اعلم، در اواخر شوال [۱۰۸۶ ه.ق / اول ژانویه ۱۶۷۶م] در خبیص (نام قدیم شهداد کرمان) وفات یافت (همان: ۴۴۰).

در جزو اطبای بعدی، از یک «حکیم شریف» دیگر یاد می‌شود که احتمال دارد از فرزندان حکیم اعلم و نوه حکیم شریف اولی بوده باشد، به این دلیل که اسامی در این خانواده یک در میان تکرار می‌شده است.

او را به نظم و نثر در تصوف آثار بسیار است، از آن جمله دیوان غزلیاتی به سبک مولانا جلال الدین بلخی، که در پایان آن به نام مرشد خود، مشتاق علی، تخلص کرده و به همین سبب به نام *دیوان مشتاقیه* معروف است و نیز مثنوی «بحرالاسرار» و «مجمع البحار» و «جامع البحار» و «کبریت احمر» از آثار اوست.

حاج میرزا حسن خان طبیب، پدر مرحوم دکتر نفیسی، مانند نیاکان و پدران خود در کرمان، پزشک معروفی بود. این حاج محمد حسن طبیب ظاهراً در ۱۳۰۰ ه.ق / ۱۸۸۳ م، در گذشته است (نفیسی، ۱۳۲۵: ۵۵). وی نیز چند رساله در فن خود پرداخته است و یکی از نخستین کسانی بود که در کرمان از جنبش شیخ احمد احسائی به راهنمایی حاج محمد کریم خان کرمانی، پیروی کرد و از سران محتشم این سلسله در کرمان به شمار می‌رفت و فرزندان او، مخصوصاً پسر مهترش حاج میرزا ابوتراب، از مشاهیر این طریقه بودند (همان‌جا).

درآمد که حکایت از پیشرفت سریع او در فن طب دارد، زیرا ناظم الاطباء جوان سی ساله ای بود که تنها مدت چهار سال از اتمام دوره ی مدرسه ی او می گذشت و فرصت مناسبی برایش دست داده تا این که به این طریق خود را با مردان نامدار و نامی و آزموده و مجرب، برابر قرار دهد (همان جا).

میرزا علی اکبر خان نفیسی در سال ۱۲۹۸ هجری قمری / ۱۸۸۱ میلادی، به منصب سرهنگی و نشان حمایل آن با خطاب «خانی» مفتخر گردید و در همین سال به دستور مشیرالدوله سپهسالار که به حکم رانی خراسان و تولیت آستان رضوی منصوب شده بود، به تأسیس و مرمت دارالشفای آن آستان مقدس که جز اسم چیزی از آن باقی نمانده و رو به

ویرانی نهاده بود، پرداخت.